



RAPORT

PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A COMUNEI ȘOLDANU ÎN ANUL 2020

În conformitate cu dispozițiile art.155 alin.(3) lit.(a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, primarul prezintă consiliului local, în primul trimestru al anului, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale, care se publică pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale în condițiile legii.

Acest raport privind starea economică, socială și de mediu se referă la capacitatea efectivă a administrației locale de a gestiona și rezolva cu responsabilitate treburile publice și patrimoniale ale localității în interesul locuitorilor ei, respectând principiul autonomiei locale. Respectând principiul transparenței decizionale dar și în baza obligațiilor legale care-mi revin în calitate de primar, voi încerca să sintetizez principalele aspecte ale administrației publice locale pe parcursul anului 2020.

Întreaga activitate desfășurată de aparatul de specialitate al primarului a avut la bază aplicarea hotărârilor consiliului local și a dispozițiilor primarului, cu respectarea obligațiilor și atribuțiilor stabilite de actele normative în vigoare.

În sprijinul transparenței și respectului față de cetățeni, principii care trebuie să guverneze administrația publică locală, redau mai jos, sintetic, activitatea desfășurată pe parcursul anului 2020, pe domenii de activitate.

Potrivit acestui text normativ consider ca este necesar să informez Consiliul Local al Comunei Șoldanu, prin prezentul raport, nu lipsit de interes, asupra stării economice, sociale și de mediu a comunei Șoldanu, pe anul 2020.

1. CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU

Este autoritatea deliberativă a administrației publice locale și își desfășoară activitatea în baza Codului administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 și a Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei Șoldanu, revizuit prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Șoldanu nr.43 din 26 septembrie 2019.

Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepția celor care sunt date prin lege în competența altor autorități ale administrației publice locale sau centrale.

Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:

- a) atribuții privind organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituțiilor și serviciilor publice de interes local și ale societăților comerciale și regiilor autonome de interes local;
- b) atribuții privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, orașului sau municipiului;
- c) atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei, orașului sau municipiului;
- d) atribuții privind gestionarea serviciilor furnizate către cetățeni;

e) atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și extern.

Consiliul Local al Comunei Șoldanu a fost ales în condițiile prevăzute de Legea privind alegerile locale, la scrutinul din 27. 09 .2020 , fiind declarat ca legal constituit prin Ordinul Prefectului județului Calarasi numarul 602 din 29. 10 .2020 .

1.1.ACTIVITATEA CONSILIULUI LOCAL ÎN ANUL 2020

Consiliul local își desfășoară activitatea prin ședințe în plen, ordinare sau extraordinare și prin ședințele comisiilor de specialitate. În anul 2020 Consiliul local s-a întrunit în 11 ședințe ordinare ,2 sedinte extraordinare convocate de îndată , o sedinta privind ceremonia de constituire a Consiliului Local Soldanu , unde au fost dezbătute și adoptate un număr de 64 de hotărâri, din 66 inițiate. Aceste ședințe au presupus o pregătire prealabilă ce a însemnat, printre altele întâlnirea consilierilor în ședințe pe comisii de specialitate.

Hotărârile consiliului local cu caracter individual au fost aduse la cunoștința persoanelor vizate, hotărârile adoptate fiind publicate pe site-ul comunei și comunicate Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, care nu a revocat sau retrimis spre analiză niciuna din hotărârile consiliului local adoptate.

2. PRIMARUL COMUNEI ȘOLDANU

Primarul este autoritatea executivă a administrației publice locale și își desfășoară activitatea în baza Codului administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019.

Primarul asigură respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local. De asemenea, primarul reprezintă Comuna Șoldanu în relațiile cu alte autorități publice, cu persoanele fizice sau juridice române ori străine, precum și în justiție.

Primarul îndeplinește următoarele categorii principale de atribuții:

- a) atribuții exercitate în calitate de reprezentant al statului, în condițiile legii;
- b) atribuții referitoare la relația cu consiliul local;
- c) atribuții referitoare la bugetul local;
- d) atribuții privind serviciile publice asigurate cetățenilor;
- e) alte atribuții stabilite prin lege.

În exercitarea atribuțiilor sale primarul emite dispoziții cu caracter normativ sau individual. Acestea devin executorii numai după ce sunt aduse la cunoștință publică sau după ce au fost comunicate persoanelor interesate, după caz. Astfel, în anul 2020 au fost emise un număr de 452 dispoziții, cele cu caracter normativ fiind publicate pe site-ul primăriei.

3. PRIMĂRIA COMUNEI ȘOLDANU

Primaria Comunei Șoldanu este, conform prevederilor art. 5 lit.hh) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, structura funcțională fără personalitate juridică și fără capacitate procesuală, cu activitate permanentă, care duce la îndeplinire hotărârile autorității deliberative și dispozițiile autorității executive, soluționând problemele curente ale colectivității locale, constituită din primar, viceprimar, administratorul public, consilierii primarului sau persoanele încadrate la cabinetul primarului și aparatul de specialitate al primarului.

Întreaga activitate a primăriei este organizată și condusă de către primar, compartimentele fiind subordonate direct acestuia, viceprimarului sau secretarului general, care asigură și răspund de realizarea atribuțiilor ce revin acestora, în condiții de legalitate și eficiență.

În anul 2020, pentru plata salariilor, aici fiind vorba de 14 funcții de demnitate publică alese (consilieri locali, primar, viceprimar), 12 funcții publice (aparatul de specialitate al primarului) și 10

posturi cu personal contractual, s-au alocat din bugetul local 1.626.845 lei, pentru plata a 17 asistenți personali ai persoanelor cu grad I de handicap, s-a alocat suma de 187.440 lei, iar pentru cheltuielile cu plata indemnizațiilor persoanelor cu grad I de handicap, suma de 1.023.786 lei.

Cheltuielile pentru bunuri și servicii, pentru plata utilităților, consumabile de birou, servicii, reparații curente și obiecte de inventar au fost în sumă de 1.955.590 lei, asigurate din bugetul local al comunei pentru anul 2020.

4. ECONOMIA

4.1. ADMINISTRARE FISCALĂ ȘI CONTROL COMERCIAL

Cuantumul impozitelor și taxelor locale încasate de la contribuabili, persoane fizice sau juridice, în anul 2020, este de 773.893 lei.

La solicitarea contribuabililor au fost eliberate un număr de 408 certificate de atestare fiscală.

Un număr de 9 persoane cu handicap au solicitat și depus documente justificative pentru scutirea de la plata impozitului.

Lista de rămășițe la 31.12.2020 pentru contribuabili persoane fizice a fost de 2.658.245 lei, iar pentru persoane juridice de 264.855 lei.

Au fost înmatriculate un număr de 125 autovehicule și au fost scoase din evidențe 61 autovehicule.

4.2. OPERATORI ECONOMICI

În ceea ce privește comerțul vă informez că pe teritoriul comunei își desfășoară activitatea un număr de 25 de societăți comerciale și întreprinderi individuale, activitatea desfășurându-se în mod civilizat.

5. CULTURA

5.1. BIBLIOTECA

Instituția de cultură din Comuna Șoldanu, Județul Călărași este reprezentată de biblioteca comunală care reprezintă în esență un factor de creștere a nivelului de cunoaștere și cultură generală a omului, reprezentată de utilizatorii Comunei Șoldanu și cei din satul Negoști, Județul Călărași. Plecând de la această premiză s-a căutat ca în ultima perioadă, să se organizeze activitatea bibliotecii comunale în așa fel încât să-i confere caracterul de instruire și informare, să poată avea un rol activ în dezvoltarea și creșterea nivelului de cultură generală a populației din comuna noastră. În anul 2020 am achiziționat un număr de 132 volume, în valoare de 770,84 lei, primite de la Biblioteca Județeană Călărași ca donații și 5 volume donate de la utilizatorii care frecventează biblioteca dar și de la utilizatori care nu au venit la bibliotecă, dar au făcut donații de carte către biblioteca comunală.

Numărul volumelor existente în bibliotecă a ajuns la 10420; numărul de utilizatori înscrși – 570, din care 1 înscrși în 2020; numărul de utilizatori activi – 157; tranzacții de împrumut la domiciliu - 634 volume și referate făcute în incinta bibliotecii.

Biblioteca comunală a beneficiat și beneficiază în continuare de programul de biblionet „Biblioteca pentru toți”, având în dotare 4 calculatoare, scanner și videoproiector, imprimantă, astfel numărul utilizatorilor a crescut, putând să beneficieze de aceste facilități. Pentru integrarea și atragerea persoanelor de etnie romă, atât către instituția de cultură, învățământ și instituțiile sanitare, au fost lansate campanii mediatice prin intermediul reprezentanților acestora. Totodată, în aceste instituții au

fost create condiții pentru oferirea de servicii de bună calitate pentru integrarea populației din această comună.

6. ÎNVĂȚĂMÂNT

Învățământul de pe raza comunei Șoldanu se realizează prin școala gimnazială în satul Șoldanu, școala primară în satul Negoști și două grădinițe cu program normal, câte una în fiecare sat, structurate pentru anul școlar 2020-2021, astfel:

- a) Școala Gimnazială „Constantin Teodorescu” Șoldanu:
 - a. cadre didactice:
 - 7 învățători titulari
 - 14 profesori calificați, din care 10 profesori titulari;
 - 6 profesori calificați suplinitori.
 - b. școlari:
 - ciclul primar - 135;
 - ciclul gimnazial - 121;
 - c. personal auxiliar:
 - 1 persoană încadrată cu normă întreagă – secretar;
 - 1 persoană încadrată cu normă întreagă – bibliotecar-documentarist;
 - 1 persoană încadrată cu 0,25 norme – contabil;
 - 3 persoane încadrate cu normă întreagă – îngrijitori;
 - 1 persoană încadrată cu normă întreagă – șofer.
- b) Școala primară Negoști:
 - a. Cadre didactice:
 - 3 învățători calificați, titular;
 - 1 educator calificat, titular.
 - b. Elevi:
 - ciclu primar - 43;
 - c. - Personal administrativ și de deservire:
 - 1 îngrijitor cu 0,50 norme.
- c) Grădinița cu program normal Șoldanu:
 - a. cadre didactice:
 - 3 educatoare calificate titulare;
 - b. preșcolari:
 - în anul școlar 2020-2021 au fost înscriși 45;
 - c. personal administrativ și de deservire:
 - 1 îngrijitor cu 0,50 norme.
- d) Grădinița cu program normal Negoști:
 - a. cadre didactice:
 - 1 educatoare calificată titulară;
 - b. preșcolari:
 - în anul școlar 2020-2021 au fost înscriși 15.

Aceste instituții sunt dotate cu laboratoare de informatică unde există conexiune la internet permanent, cabinet de istorie-geografie, laborator de fizică-chimie și bibliotecă școlară.

7. SĂNĂTATEA

În comună există o clădire cu destinație de dispensar medical uman.

Activitatea medicală este asigurată de un medic de familie, un medic stomatolog și o asistentă medicală.

Starea de sănătate a populației este în general bună, poate și datorită zonei cu un procent mic de

poluare. Există însă și cazuri de îmbolnăviri, datorate lipsei controlului medical anual, pe care fiecare persoană trebuie să-l efectueze pentru a depista din timp boala dar și alimentației proaste, deficitară în proteine, dar bogată în grăsimi. Lipsa resurselor financiare le determină pe unele persoane să nu facă unele investigații care le-ar fi de mare ajutor, știind că este mai ușor să previi decât să tratezi.

8. AGRICULTURA

Agricultura este în mare parte privatizată, cu proprietari lipsiți de mijloace necesare desfășurării unei agriculturi moderne și care au terenul arendat la cele 12 societăți cu activitate pe raza comunei:

- S.C. AGROCEVIMAD SRL - 113 Ha;
- ESC GRUP INVESTEMENT SRL – 127 Ha
- S.C. BINEMIR SRL - 275 Ha;
- S.C. IARBA VERDE SRL - 734 Ha ;
- S.C. NEGOIESTI SRL - 51 Ha;
- S.C. TRANS ROM DAVID SRL – 3 Ha;
- S.C. AGRI QUALITT DAVID - 10 Ha;
- S.C. AGROMEC BUDESTI -163 Ha;
- S.C. VIVA DUCE SRL - 354 Ha.
- I.I.BUCUR IM GABRIEL - 46 Ha.
- S.C. VIFA COMPANY SRL – 2,70 Ha.
- SC MARIA GRUP SRL – 1 Ha

Ministerul Agriculturii, prin intermediul instituțiilor deconcentrate existente în teritoriu, a sprijinit producătorii agricoli, atât persoane fizice, cât și pe cei cu personalitate juridică, cu subvenții pentru achiziționarea motorinei, îngrășămintelor chimice și semințelor de înaltă productivitate.

Conform Ordinului Prefectului nr.176/2012 Consiliul Local Șoldanu administrează suprafața de 43,2542 Ha, reprezentând izlazul comunei Șoldanu, teren aflat în proprietatea privată a Comunei Șoldanu. Acesta a fost închiriat integral cetățenilor, prin licitație publică cu strigare, pentru perioada 2017-2021, în loturi de 1 ha.

De asemenea, Consiliul Local Șoldanu mai administrează suprafața de 45,2458 ha teren aflat în proprietate privată a comunei Șoldanu, conform HCL 24/08.05.2012 și HCL 15/30.04.2007, iar pentru perioada 2018-2022, această suprafață a fost atribuită cetățenilor prin licitație publică cu strigare, în loturi de 1 ha, organizată conform HCL 64/18.12.2017.

9. ASISTENȚA SOCIALĂ

Obiectivul asistenței sociale este de a-i sprijini pe cei aflați în dificultate să obțină condițiile necesare unei vieți decente, ajutându-i să-și dezvolte propriile capacități și competențe.

În cadrul compartimentului de asistență socială s-a încercat să se vină în sprijinul cetățeanului, să fim permanent la dispoziția lui, desfășurând următoarele activități:

1. Evidența copiilor aflați în sistemul de protecție socială, copii aflați în plasament rezidențial;
2. Monitorizarea cazurilor sociale;
3. Efectuarea anchetelor sociale și întocmirea dosarelor pentru copiii aflați în dificultate;
4. Întocmirea anchetelor sociale pentru evaluarea și reevaluarea persoanelor cu dizabilități.

În anul 2020 s-au desfășurat următoarele anchete sociale:

- Anchete sociale pentru copii - 24
- Anchete sociale pentru adulți - 50
- Anchete sociale pentru nevăzători - 7
- Anchete sociale pentru acordare burse - 21
- Anchete sociale pentru achiziție calculatoare - 0
- Anchete sociale pentru poliție, judecătorie -8

De asemenea, în anul 2020 s-au instrumentat:

- Număr dosare alocații susținere - 47
- Număr dosare ajutoare încălzire – 126.
- Număr dosare ajutoare sociale – 32.
- Număr dosare indemnizație creștere copil – 20.
- Număr dosare alocații de stat – 40.

10. STARE CIVILĂ

În privința activității de stare civilă pe anul 2020 situația se prezintă astfel :

- a) Acte întocmite în anul 2020:
 - De naștere-transcriere – 6.
 - De căsătorie – 14.
 - De deces – 42.
- b) Certificate eliberate:
 - De naștere – 30.
 - De căsătorie – 25.
 - De deces – 51.

11. AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISMUL ȘI AGRICULTURA

11.1. Infrastructura rutieră

Rețeaua stradală a comunei este de 29 km, fiind formată din 43 de străzi în satul Șoldanu și 30 în satul Negoesti, din care: 8,2 km, însemnând 28 de străzi, asfaltate prin Programul Național de Dezvoltare Locală I, 14 străzi asfaltate prin Programul Național de Dezvoltare Locală II, restul străzilor fiind pietruite.

11.2. Infrastructură edilitară

11.2.1. Alimentarea cu apă

În ceea ce privește alimentarea cu apă potabilă, sistemul de distribuție s-a realizat în perioada 2009-2013, iar în prezent sunt racordate aproximativ 800 gospodării.

Rețeaua de alimentare cu apă a comunei Soldanu a fost predată către S.C. Ecoaqua SA Calarasi în anul 2015

11.2.2. Lucrări de importanță locală realizate sau începute în anul 2020

- În luna iunie 2020, a fost semnat Ordinul Ministrului Lucrarilor Publice Dezvoltarii si Administratiei, privind aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului de investitii “ Construire si dotare sediul primarie in sat Soldanu, comuna Soldanu, judetul Calarasi” din cadrul Programului National de constructii de interes public sau social.
- In luna iunie 2020, s-a finalizat executia unui foraj hidrologic (put forat), necesar pentru asigurarea necesarului de apa potabila, la gospodariile cetatenilor.
- in luna iulie 2020, s-a finalizat proiectul “Wifi4eu promovarea conectivitatii la internet in comunitatile locale(internet gratuit in punctele de interes local din comuna Soldanu)”.
 - In luna august 2020, s-a finalizat proiectul de “Amenajare alei pietonale si mobilier urban” in parcul Negoesti.
 - In luna septembrie 2020, s-au finalizat lucrarile de extindere la rețeaua de monitorizare video.

- În luna septembrie 2020, s-au finalizat lucrările de pregătire a terasamentului și asternere de covor asfaltic, cu primul strat de rezistență, pe două străzi din satul Soldanu și cinci străzi din satul Negoesti, cu o lungime totală de 3.62 km .

- În luna decembrie 2020, s-a finalizat proiectul de modernizare a iluminatului public, prin montajul unui nr. de 300 lampi Matrix 03 -4 leduri de 35 w și 6 lampi cu leduri de 60 w.

- Acțiunea,, Vine Moș Crăciun "la toate grădinițele și școlile de pe raza comunei Șoldanu.

În luna decembrie s-au montat instalații ornamentale pentru sărbătorile de iarnă.

Prezentul raport reprezintă aplicarea principiilor autonomiei locale și demonstrează dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale, consiliul local ca autoritate deliberativă și primarul ca autoritate executivă, de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul colectivității lor locale pe care le reprezintă, treburile publice, în condițiile legii.

În final, doresc să mulțumesc tuturor consilierilor pentru buna colaborare și nu în ultimul rând angajaților din primărie alături de care ne-am dat tot concursul pentru rezolvarea problemelor cetățenilor comunei Soldanu.

Sper ca anul 2021 să fie un an bun, cu multe realizări pentru comuna noastră. Crezul meu este că împreună și cu ajutorul lui Dumnezeu vom reuși!

Cu respect,

PRIMAR,

Iulian GEAMBRASIU

